MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

Pró-reitoria de Ensino

CAPES / UAB

HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO PRELIMINAR DA

ANÁLISE CURRICULAR PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR

EDITAL PROEN Nº 22/2018

             O Pró-reitor de Ensino, no uso de suas atribuições legais, faz saber por este edital que:

a) Encontra-se, em anexo, a homologação definitiva das inscrições contendo a pontuação da análise

curricular (ANEXO I) para seleção de Professor Pesquisador Formador do Curso de Licenciatura em

Pedagogia e Curso de Licenciatura em Formação Pedagógica para Graduados não-licenciados;

b) Retifica-se o edital de abertura, alterando o cronograma quadro II- Data das Publicações e os demais

itens do edital associados a essas novas datas, conforme exposto abaixo:

Inscrições   03 a 09/10/2018

Homologação das inscrições   10/10/2018

Prazo de recurso da homologação das inscrições   11/10/2018

Homologação pós-recursos 15/10/2018

Pontuação Preliminar  15/10/2018

Recursos após pontuação preliminar 16 a 17/10/2018

Resultado Final e Divulgação dos horários e locais das

entrevistas
22/10/2018

Entrevistas 24/10/18 a 30/10/18

Resultado Preliminar   06/11/18

Prazo de recurso do resultado Preliminar   07e 08/11/18

Homologação do resultado final e resposta dos recursos  13/11/18

c) Os demais itens do Edital de abertura permanecem inalterados.

Pelotas, 15 de outubro de 2018.

Rodrigo Nascimento da Silva

Pró-reitor de Ensino

(Em exercício)

ANEXO I

 HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO PRELIMINAR DA

ANÁLISE CURRICULAR PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR

EDITAL PROEN Nº 22/2018

Disciplina  Candidatos homologados  pontos

Mídias e Ferramentas Tecnológicas na Educação a Distância

Cinara Ourique do Nascimento 29

Lisandro Lemos Machado  24

Carlos Emilio Padilla Severo  21

Alexsander Furtado Carneiro  18

Fundamentos Históricos e Filosóficos da Educação e do Trabalho   Maria Laura Brenner de Moraes  23

Psicologia do desenvolvimento e da aprendizagem   Simone Teixeira Barrios  25

Didática Geral
Angelita Hentges  30

Margareth Hirdes Antunes  30

Pesquisa, Inovação Tecnológica e Extensão como princípios educativos
Ricardo Lemos Sainz 26

 Jader Ribeiro Pinto 25

Fundamentos Sociopolíticos e Econômicos na Educação   Livian Lino Netto  22

Organização e Gestão da Educação   Ionara Soveral Scalabrin  11

Libras   Rubia Denise Islabão Aires  11

Oficina de Projetos de Iniciação Científica e Tecnológica  Edimara Luciana Sartori  26

Didática na educação profissional e tecnológica  NÃO HOUVE INSCRITOS

Metodologias e Estratégias de Ensino   NÃO HOUVE INSCRITOS

Processos educativos e de gestão: instituições escolares, comunitárias, assistenciais e

do mundo do trabalho
NÃO HOUVE INSCRITOS

Seminário integrador e estudos curriculares I   NÃO HOUVE INSCRITOS

Pelotas, 15 de outubro de 2018.

Rodrigo Nascimento da Silva

Pró-reitor de Ensino

(Em exercício)